Felix Cantelorius ”

(113) Breve Apostolicum ad Catholicos Vadipontanos iisdem 
pene verbis scriptum fuit. Caeterum Pontifex aequo si non 
potiori jure similia Brevia ad Catholicos Corcagienses, Kinsali- 
enses, Yeoghellensis, et alios dedisset, si P. Marcus perinde 
eorum ac Dubliniensium et Vadipontanorum causam egisset. [

(114) Idem P. Marcus Cardinali Barberino litteras a Thoma 719 
Prestono, copiaram Catholicarum in Lageniae Provincia prae- v 
fecto generali, 20 Octobri 1643 ex Ibemia scriptas tradidit, ad 
quas Cardinalis respondit, Prestono de magno promovendae 
causae Catholicae zelo congratulatus, eique omnem in occasione 
favorem pollicitur et gratias agens quod Sedem Apostolicam
in P. Scarampi persona honorasset. Quales etiam litteras idem 
Cardinalis Comiti Portu-Castellano in Iberniam scripsit. Qui 
etiam Scarampo per epistolam 8° Maii 1644 significavit curam 
habendam ut Joanni Ambrosio, Prestoni filio, Collegii S. Audo- 
mari in Flandria tunc alumno, de aliquo beneficio (sic enim 
Scarampu? postulaverat) vel pensione provideretur, qua vitam 
in illis partibus juxta conditionem sustentaret. Addiditque 
dignatione pari efficiendum ut sua Sanctitas F. Claudium Namur- 
censem, cujus sororem, mulierem Belgicam, Prestonus in uxorem 
duxerat, favore prosequeretur, quo inter Equites Melitenses 
promoveretur. |

(115) Hoc pariter anno 20 Aprilis Cardinalis Barberinus P. 720 
Scarampo significavit Concilium Supremum ex Ibemia apud 
Urbanum VIII. institisse ne in eo regno episcopos multiplicaret,
et ex altera parte factas fuisse ab aliis instantias ut P. Jacobus 
Everardus, strictioris Observantiae Franciscanorum in Ibemia 
aliquando Minister Provincialis, ad episcopatum Fernensem 
recens vacantem promoveretur. Itaque Cardinalis Scarampum 
consuluit quid agendum ? Ouicquid autem Scarampus respondent, 
certum est non P. Jacobum, licet ibi multis titulis eo gradu 
dignissimus fuisse dicatur, sed Nicolaum French, sacerdotem 
saecularem, ad eas infulas paulo post esse cooptatum. Caeterum 
haud ita diu post illas litteras in Iberniam scriptas Urbanus 
VIII. 29 Julii 1644 cxpiravit, electo in successorem 15 Septembris 
1644 Innocentio X., ante Cardinalem Pamphilio, ad quern recens 
in Christi Vicarium ascitum Confaederatorum Iberniae Catholi-
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v
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corum nomine D. Richardum Bellingum, Concilio Supremo a 
Secretis, hoc eodem anno allegatum fuisse reperio, sua factione 
Ormonica ita in Ibemiae ruinam | praevalente, et ipsius hypocrisi 
ac malignitate adeo sinceras cleri populique partes tunc latente, 
ut ad earn provinciam obeundam assumptus fuerit. Sed postea 
summa ejus malitia Iberniae et Catholicae in eo regno Ecclesiae 
(ut videbimus) exitialis effecit ut quis fuerit et quo pacto ad 
belli initium ab Ormonio in larvatum exploratorem ad Con- 
faederatos missus Dublinia venerit, examinaverint, et saltern 
orta censurarum anno 1648 fulminatarum controversia pro- 

just.'Cap. palaverint. Quam tractans Doctor Enos: “ De D. Bellingo 
3o.Num.5 nimis nota dicebantur quod pessimi camificis pejor sit

filius, qui tota vita sua, quibus reclinaret caput ejus non habens 
circulatorem egit. Ante ejus ex Dublinio per Ormonium ad 
Faederatos emissionem, ad mensam modo Ormonii, modo vicin- 
orum Dubliniensium demensum mendicans ad Faederatos per 
Angelum malum emittitur ut machinati schismatis diduceret 
vulnus : Lupus rapax, qui mane comedens praedam, vesperc 
divisit spolia. Dublinio Kilkenniam immigrans pervenitF^offws- 
towne sexto a Kilkennia lapide nec bene | nummatus nec honeste 
vestitus. Quibus symbolum solveret et iter perficeret quinque 
a Jacobo Daffo, viro perillustri, mutuatus est florenos. Ante 
octennium adeo se locupletavit cum ruina Faederatorum (quam 
procuravit) ut.unum atque alteram equum auro atque argento, 
aliisque gazis onustum Kilkennia Limericum abduxerit. Mane 
comedit praedam male parta bona decoquens. Vespere divisit 
spolia ex Faederatorum substantia eviscerata, cui facta esset 
ultra meritum gratia si ad familitium duntaxat Supremi Concilii 
assumeretur. Non est inter Faederatos exortum dissidium, cujus 
ipse seminator non fuit.” Haec ille. Et tamen Ormonii et 
Ormonistaram machinationibus factum ut hie Bellingus ab 
ipsis primis Confaederatoram Comitiis Generalibus in Concilii 
Supremi Secretarium assumptus sit. Et nunc anno 1644 Legatio 
Romana ei decreta fuerit. Quam ille in Ormonii et suoruin 
Ormonistaram scopum | (ut suo loco videbimus) nequiter et 
fraudulenter obiit, retulitque ipso Innocentio X. ejus hypocrisi 
decepto.

(116) Ad annum 1643 Indulgentiam seu Jubilaeum ab Urbano 
VIII. Confaederatis Iberniae Catholicis in haereticos bellaturis 
juxta conditiones ibi memoratas concessum in medium produxi. 
Quam Indulgentiam ubi minister Apostolicus, Scarampus, in 
Tbemia communicasset, missus est vir Ecclesiasticus qui Anglice

721
v
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redditam Comitissae Clanricardiae in suo Augustali Portumnensi 
praesentaret. Atqui Comitissa earn respuit natu Anglica sed 
ita Catholica ut Comitis, mariti, vestigia premeret pariter Angli 
et Catholici atque in Anglia et Anglice educati, sed patre Anglo- 
Ibemico et Catholico de causa Catholica in Ibemia sub Regina 
Elizabetha pessime merito et matre Anglica ita nati ut, licet ma- 
jores ejus ex Anglia oriundi per plures lineae masculinae gradus 
Ibemi fuerint, et praeclarissimam ac numerosissimam Boorkorum 
vel de Burgo familiara in Ibemia propagarint, ille tamen natu, 
moribus, et | studiis Anglum induerit, Essexiae Comitis, pestil- 722 
entissimi haeretici et nedum in Regem inter hoc bellum Anglicum 
rebellis sed etiam virium rebellium praefecti generalis frater 
uterinus, Walsinghami, profligatissimi Reginae Elizabethae 
secretarii, et in extirpanda fide administri nequissimi, ex filia 
illi Essexio Elizabethae jam vetulae diebus securi percusso 
primum nupta nepos, multorum in Anglia et vastissimorum in 
Ibemia praediorum etiam Ecclesiasticorum ita possessor, ut non 
obstantibus avi matemi et patris, si non aliorum majorum, 
malis artibus atque impiis aeruscationibus ad rem familiarem 
augendam inique adhibitis, tantoque principum haereticorum 
favore obsequiis pessimis comparato, aere alieno obrutus et 
creditoribus hypothecariis in utroque regno supra modum 
obnoxius fuerit, Deo justissime dissipante illud patrimonium, 
quod si non totum inique certe iniqui huic | Clanricardio pat- 722 
rissanti quia in causam Catholicam iniquissimo reliquerant. v 
Qui ad primos belli annos haereticis in Conacia Iberniae Pro- 
vincia adversus Catholicos pro virili opitulatus demum cum 
non esset superando, neutralem ementitus sub hac larva plus 
nocuit. Interea haereticorum in ea vicinia refugium, qui eum 
atque uxorem in nationem Anglicanam ex animo propendere 
non ignorantes Portumnae sub ejus alis ita degebant ut etiam 
praesto esset ministellus haereticus eos juxta impura Puritanismi 
dogmata subinde instruens, una Comitissae sacellanum et confes- 
sarium ibidem agente quodam Eduardo Shelleio, provectae 
aetatis sacerdote Anglico, olim collegii Anglicani Duacensis 
alumno, et ab anno 1614 in Missionarium Apostolicum assumpto, 
qui ad Comitis et Comitissae ipsorumque haereticorum genium 
in praefatam Indulgentiam ab Urbano VIII. Confaederatis 
Iberniae Catholicis haereticos deturbaturis communi- 
catam insurrexit. Quo viso Episcopus Clonfertensis, 
Joannes de Burgo, ipsi Clanricardio contribulis | operarn dedit 723 
ut Shelleius scelus luerit et animadversionum una esset ne amplius .
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confessionibus in Ibernia, praesertim in ea diaecesi, excipiendis 
aurem praeberet. Haec contraversia calente Shelleius Scarampo 
snas rationes altera Clanricardii domo 2° Kalendas Octob. 1644 
scripsit his verbis :

(117) “ Indulgentia sic incipit : Zelum fidei orthodoxae quo 
accensi. Sic ha bent omnia exemplaria. Indulgentia haec missa 
est Portumnam ad publicationem et allata in domum Comitis 
et in vemaculam versa mense Novembri 1643 tempore cessations 
(armorum). Multum perterruit Protestantes ita ut cogitarent 
quid facto opus ad incolumitatem. Postmodum pervenit ad 
proregem et Concilium Dubliniense, ut patet ex ipsorum litteris 
Martii 8° 1644. Venit etiam Oxoniam ubi ore regio exprobata 
est Ibernis. Mirum est vos ita nescire. In Portumna annun- 
ciata est | militibus praesidiariis Comitis et uxoribus eonim, et 
prae reliquis commendata est Dominae Comitissae, quae cum 
renueret, et diceret ad se non spectare, reclamitat qui com- 
mendaverat clericus, asseritque non posse quenquam esse Catho- 
licum veraciter, qui non velit fieri particeps tanti thesauri. 
Bone Deus ? Quanta hinc verbositas et loghamachia, qualis 
tandem altercatio ! Tunc temporis aderant Lutherani, minister 
parochiae et secretarius Proregis et cum ipsis numerus eorundem 
sectae. Inter quos non nunquam audiri erat ejusmodi ejulatum : 
Hiccine fructus pactae cessationis ! Haeccine quies expectata! 
Nunquid non sufficit sanguis nuper barbare effusus ? Novas 
insuper jubet Papa machinari perfidias et extirpationem mandat? 
Aderant etiam plures Catholici exules ab Anglia, qui passim 
praedati ab Ibernis illuc confugerant (sicut et alii) ad subsidium 
et misericordiam. Aderat quoque Stanleus, Miles partis regiae, 
qui mense | Januario impatiens Ibemiae secessit Oxoniam 
juratus praesentare Indulgentiam secretario Regis, quod et 
praestitisse verisimile est. Quis jam miretur Indulgentiam 
incidisse in manus supradictorum, scilicet Regis et Proregis ? 
Quod exinde natum est scandalum, penitus praepedire non erat. 
Sedulo tamen cautum est, extenuetur quam possit maxime. 
Quod attinet ad Papam. In primis suasum est credere quod 
hanc concessionem fecerit specialiter in gratiam ipsius Regis, 
arbitratus scilicet eos omnes, quos extirpari cuperet, quos et 
haereticos vocat et operarios iniquitatis, attonsos esse et suae 
Majestatis hostes apertos, alios vero, quos debellari solum vellet 
(et alios fidei hostes appellat) excommunicates omnes opinatus 
est. Et merito excommunicati essent si hostes fidei apparerent.
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Repeto quia video quod obscurius me applicuerim, et canis 
feslinans caecos parit catulos. Dico igitur clarius putabat sua 
Sanctitas nullos omnino adversari Confaederatis Iberniae Catho- 
licis, nisi qui hostes essent Regis aeque ac fidei. Et eosdem 
omnes | esse Puritanos et malos Catholicos iis adhaerentes. 724 
Voluit igitur Pontifex illos extirpari, hos autem expugnari. Et v 
utrumque tam in gratiam Regis quam fidei. Jam progredior.
Pro assessoribus Supremi Concilii qui videbantur primo acceptare 
conditionem Indulgentiae, responsum est Regi in Anglia juxta 
praescriptionem ejusdem Concilii habitam in scriptis. Sic 
saltern mihi dictum est a fide dignis. Et quidem credibile est. 
Quoniam certissime constat Vicecomitem de Muskry ante dis- 
cessum suum et caeterorum ex Ibemia vehementer sollicitum 
fuisse quomodo respondendum in Anglia, si quid forte objiceretur 
contra praefatam Indulgentiam, quam verebatur transmittendam 
ad Regem. Iterum pro clero et populo responderi potest quod 
unius in to to regno inveniatur promulgationis author, quodque 
is non promulgaverit (quantum intelligere possum) nisi in unico 
totius regni comitatu eodemque jurisdictioni Comitis Clanricardii 
subdito. Addito quod in oppido Galviae in dicto comitatu 
sitae promulgata non sit, et dicta qualiscunque publicatio | 
non placuit Supremo Concilio, ut fassus est unus illorum. Haec 725 
quidem in occursum scandali.

(118) “Petit Dominatio vestra quod scrupuli involvat et 
dicit satisfactum iri. Precor omnipotentem Deum ut satisfaci- 
amus eis, qui foris sunt, quibus offendiculum poni non debere 
docet Apostolus. Interim dico, salvo meliori judicio, Indul
gentiam hanc adversari et aperte contradicere protestationi 
Confaederatorum universali, ut videre est in supplicatione 
eorandem data Kilkenniae i° Augusti 1642, quae et tunc tem- 
poris transmissa est ad Carolum Regem per manus Ormoniensis. 
Contrariatur etiam singulis cujusque sigillatim provinciae mani- 
festationibus, quae cum apologeticae sint, extirpationis meminisse 
non debere censentur. Opponitur quoque et repugnat Concilio 
Kilkenniensi nationali Ecclesiastico (quod mendaciter fertur 
komae confirmatum esse) similiter et decretis et Ordinibus 
conventionis generalis, Anglice the modell of Goverment. Insuper 
derogat praerogativae Regis in quam sancte juratum est. Addo 
quod, rebus sic stantibus, tyrannidem sonet | et injustitiam 725 
maximum contra conventiones speciales et pactas conditiones, v 
quas nec scivit nec scire potuit sua Sanctitas. Caetcrum 
Orthodoxos dominiorum Regis Magnae Britanniae ex malitia
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adversariorum suspectos reddet de fidelitate politica ; et miseri- 
cordia Dei est, quod Dublinienses et aliarum partium Catholicos 
non induxerit in detrimentum, cum animalis homo velit plemmque 
deteriora suspicari et iis male machinari, a quibus ipse se malum 
formidare praetendit. Plura quidem occurrunt super hoc argu- 
mento. Sed non vacat pro tempore in plura verba calamum 
protrahere. Reliquum est ut in omnibus honorificetur Deus 
et in nobis glorificetur sive per infamiam sive per bonam famam, 
et ut exhibeamus nosmetipsos tanquam Dei Ministros, ut non 
vituperetur ministerium nostrum. In idipsum Dominus dirigat 
corda et corpora nostra in charitate et patientia Christi. Vale 
in Domino.

Ex Castro Lougherensi
2° Kal Oct : pcregre. Addictissimus

Ed. Shelley.'' |

(119) Nonnulla mihi circa hujus sacerdotis Anglicani causa- 
tiones plane nugatorias notanda sunt. i° Quod habet, Indul- 
gentiam scilicet induciis fuisse oppositam, falsum est. Nam 
Indulgentia 15 Maii 1643 Romae data fuit, bello undique inter 
Catholicos et haereticos apud Ibemiam flagrante, et induciis 
non nisi mense Septembri proxime secuto contractis. Sed nec 
ilia Indulgentiae publicatio mense Novembri 1643 Portumnae 
facta induciis jam anteriori Septembri contractis praejudicavit, 
cum nec Pontificis, nec Scarampi, nec cleri Ibemici, nec ordinarii 
diaecesani, nec Concilii Supremi mens fuerit ut earn Indulgentiam 
lucrarentur qui haereticis contra inducias vel alia pacta publica 
bellum indicerent, sed qui in illos haereticos, quibus ilia non 
suffragarentur, vel qui inducias amplecti noluissent et ad Parla- 
mentum Anglicanum (sicut in Momonia ab Insequinnio et 
Insequinnianis, in Ultonia a Scotis et Anglis, et alibi ab aliis | 
ante scriptam a Shelleio suam epistolam arrogantiae plenissimam 
praestitum erat) defecissent, bellum prosequerentur, vel induciis 
finitis et non iteratis prosecuturi essent. Manifesteque ex iis, 
quae Pontificis nomine a Cardinale Barberino 6° Januarii et 
2° Aprilis 1644 scripta fuisse superius vidimus, liquet quantopere 
Pontifex cordi habuerit ut Scarampus illis induciis non inter- 
cederet, nec earum leges convellendas curaret, licet contractas 
fuisse doluerit tanquam causae Catholicae praejudicantes, quales 
de facto eas fuisse nemo dubitet. 2° Quod Shelleius dicit Ponti
ficis mentem fuisse non ut illi, qui contra haereticos Regi obse- 
quentes, sed qui adversus haereticos in Regem juxta ac in
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Ecclesiam Catholicara rebelles praesertim Puritanos seu attonsos 
(sic enim cognominabantur quod capillos attondere solerent) 
beUarent, Indulgentiam illam participarent, pariter falsum est.
Nam bellum ante in ambas haereticorum partes caeptum et 
continuatum, | quo tempore Indulgentia Romae dabatur et 727 
postdurabat,necFaederati anno 1643 mense Septembri exindeque 
in ipsum Ormonium et haereticos alios sub ejus praefectura 
Regi adhaerentes bellare desiissent, nisi induciae intervenissent, 
quas ut Puritani ubi loco rum non erant resistendo participarent, 
Lutheranos ementiebantur, et se regios esse profitebantur tempori 
servientes et utentes foro, sicut postea eorum defectio probavit.
30 Dubitandus allegat Indulgentiam non nisi in uno tantum 
comitatu fuisse promulgatam, quod non est verisimile. 40 Dicit 
Jubilaeum publicis Confaederatorum actis repugnasse, quod non 
minus falsum est, cum certum sit illorum omnium actorum scopum, 
mentem, et metam fuisse ut Regi non nisi salva Dei, fidei 
atque Ecclesiae causa obtemperaretur. Nam qui dixit : Reddite 
quae sunt Caesaris Caesari, addidit et quae sunt Dei Deo. Ouare 
quoties contigit ut Caesar subditos ad detrectandum Dei imperium 
compellat, non Caesari in hoc sed Deo obedire oportet. Denique 
sacerdos ille suae in Indulgentiam insurrectioni | praefatas 727 
larvas praetendisse videtur, ut venenatam mentem Faederatos v 
Iberniae Catholicos maligne celatam et aliqua justitiae specie 
velatam fortius exequeretur, quam ipsius litterae ex Ibemia 
mense Maio 1644 Parisios ad suos Anglos, nempe ad episcopum 
Calcedonensem, vel ad Paulum Harrisium, sacerdotem Anglum, 
vel ad collegii ibi Anglicani Praesidem, vel ad Milonem Carrum, 
Monialibus Anglicanis Lutetiae a confessionibus, disjunctive 
directae sed Parisiis interceptae, atque illinc ab Ibemis in 
Ibemiam remissae, et hie ex propriis verbis Anglicanis latine 
redditae te docebunt :

“ Do mine.
(120) “ Opto ut aliqua ineatur via, qua Anglicanae in Ibernia 

facultates confirmentur. Haec verba (ab omnibus censuris in 
tiulla Caenae reservatis) cum restrictione applicantur. Ouare 
te rogo ut transmittantur hunc in modum : Ab omnibus censuris 
etiam in Bulla Caenae reservatis. Huic excommunicationes in 
^ Albani Comitem eique adhaerentes (ex quorum numero ego 
sum) quod | suae Majestatis mandatis obtemperamus nuper 
fulminatae fuere Ordinario, Olivero Broorko, Dominicano, ita
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reservatae, ut nulla (sicut nonnulli autumnant) sit sub caelo 
potestas qua citra ejus licentiam tollantur. Facultates nostras 
in Ibemiam extendi negant et exigunt ut instrumentis manu 
sigilloque munitis contrarium probemus. Quod pauci praestare 
possunt. Cumque praestitum fuerit Ordinarii approbatio postu- 
landa erit, quae nonnullis denegata vel ad certas domos contracta 
fuit. Do minus Nuncius (Scarampus) super his difficultatibus 
consultus hunc in modum scribit : De confessionum a tc audi- 
torum validitate ego, quem tuae facultates latent, nihil statuere 
possum. Te scire oportet episcoporum partes esse ut eorum, qui 
in ipsorum diaecesibus sacramenta ministrant, nisi ab illorum 
jurisdictione exempli sint, facultates mdeant. Responsum fuit 
facultates nostras esse quae seminaristarum Anglicorum sunt 
communes. Scarampus hoc non intelligit vel forsan intelligere 
non vult. Petrus Franciscus Scarampus, Sedis Apostolicae ad

728 Ibemos | Nuncius et (ut fertur) Fegatus a Fatere ; hominem
v nunquam vidi. Sed ad me scripsit circa populi Indulgentiam,

quam Papa concessisse dicitur in Protestantium extirpationem 
ex regno Ibemiae. Ego illi indulgentiae hactenus refragatus 
sum et usque modo refragor, nec earn a Papa nisi falsa rerum 

• relatione occupato concessam credo. Sed perinde mihi est. Nam 
regis mei praerogativam sustinebo, nec concedam talem Papae 
esse authoritatem aut poiestatem. Rogo ut Archiva Romana 
perscrutanda cures. Indulgentia sic incipit : Zelum fidei ortho- 
doxae quo &c. Datum 15 Maii 1643. Protestor contra. Hinc 
hae lachrimae ; antea meae facultates validae, sed nunc invalidae 
sunt. Romae se tenet quidam Franciscus Barberinus, cui una 
tantum est auris eaque sane valde sinistra, multis etiam repleta 
relationibus ab Hugone de Burgo, fratre Franciscano, et mendace, 
qui ante in Fla.ndria claruit. Hie Frater Antonio Copo, cujus

729 germanus Futetiae Parisiorum degit, rationibus falso | allegatis 
dispensationem obtinuit ut ad praesbyteratum promoveretur. 
Antonius equidem vir est honestus et illo loco multis aliis 
dignior. Episcopum Calcedonensem saluto. Parisiis Capellanum 
agit D. Bartholomeus Archerus, cujus frater Thomas Archerus 
Kilkenniae degit et per suum proximum; D. Greenum, litteras 
ad me dirigere potest. Mallem tamen ut eas mihi mitteres 
Dublinia vel certe Galvia ad Richardum Blakum vel Robertum 
Lynchaeum, Equites. dirigendas. Sum Domine
Ex aedibus Comitis Tuus humilis servus.
S. Albani. Eduardus Shelleius.
mense Maio, 1644. olim Whitbeus.
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(121) Multae hujus sacerdotis absurditates vel ex hac sua 
epistola nobis constant, quas perstringam, additis nonnullis, 
quae in variis litteris inter ipsum et Scarampum nec non epis- 
copum Clonfertensem scriptis mihi occurrunt. Itaque rogatus 
ut ostenderet in qua potestate apud Ibemiam Anglus confes- 
s.oncs sacramentales exciperet, misit ad episcopum Clonfertensem 
quasdam facultates, quas | missionariis Angliae sacerdotibus 729 
peculiares esse dixit, sed nullo acto publico aut testimonio praeter v 
quam suo probavit, quarum prima linea haec est : Facultas 
absolvendi ab omnibus peccatis et censuris in Bulla Caenae Domini 
reservatis in Regnis Angliae, Scotiae, et Iberniae. Cumque Clan- 
ricardio, quem ille hie S. Albani Comitem (nam hoc titulo in 
Anglia, illo in Ibemia Comes erat) appellat, per Iberniae clerum, 
quod Confaederatis non coalesceret sed haereticis in causam 
Catholicam studeret, excommunicato (ut ipse testatur) ad- 
haereret, ilia linea, eaque Ordinario, non probata non solum 
ad confessiones in Ibemia excipiendas sed etiam usus videtur 
ad absolvendum a censuris ab Iberniae clero in publicum Ecclesiae 
bonum et haereseos extirpationem fulminatis, et ordinario suae 
diaecesis Vicario Apostolico reservatis, licet certum sit memini 
ex ejusmodi linea talem competere absolvendi potestatem.
Quod ille (credo) non ignoravit cum eo processit dementiae ut, 
tametsi simplex sacerdos et alienigena esset, per praefatam suam 
epistolam Parisios scriptam rogavit, | quatenus praefata facul- 730 
tatum linea reformaretur hunc in modum : Facultas absolvendi 
ab omnibus peccatis et censuris etiam in Bulla Caenae Domini 
reservatis in Regnis Angliae, Scotiae, et Iberniae. Quae potestas 
si concessa fuisset, ille censuras omnes ab universo Iberniae 
clero etiam in synodo nationali congregato et ab ipso Ministro 
Apostolico Scarampo, quem Nuncium et Legatum a Latere 
joculariter nuncupat, et secus vellicat, in Catholicos haereticorum 
fautores latas aut ferendas absolvendo evacuasset, ut Regis, 
imo suorum haereticorum Anglicorum, praerogativam sustineret. 
in notorium Faederis Catholici tarn manifeste justi et sancti 
adeoque in fidei atque Ecclesiae praejudicium et haereseos pro- 
pagationem. Nec ille hanc potestatem petiit, nisi ut perversam 
mentem occuleret, pene susque deque habens earn obtinere, vel 
secus et ea non obtenta baud propterea caeptis destiturus, cum 
ea fuerit protervia, ut Indulgentiam per ministri Apostolici 
manus missam vel nullo modo, vel certe non nisi a Pontifice | 
sinistra rerum Ibemicarum notitia deluso, concessam fuisse 7^0 
contenderit, unaque occultum venenum apud suos confidentei v
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spirans : “ Sed (inquit) perinde mihi est nam Regis mei prae-
rogativam sustinebo, nec concedam talem Papae esse authori- 
tatem aut potestatem, concedendi scilicet Indulgentiam Confae- 
deratis Catholicis adversus haereticos etiam Rcgi in iidei atque 
Ecclesiae perniciem, adeoque in haeresis propagationem et 
animarum jacturam militantes bellaturis. Quod ejus dogma 
nedum falsum, temerarium, et scandalosum, sed etiam est plane 
haereticum. Quare minus admiretur quod ibi Cardinalis Bar- 
berini, quern contemptim Franciscum Barberinum vocat, ali- 
orumque famam lacerarit. Porro hac Shellei epistola Parisiis 
in Iberniam remissa, ibique palam facta, atque ab ipso in suam 
agnita episcopus Clonfertensis, P. Oliveri Dominicani et P. 
Hugonis Franciscani, quos ille in dicta sua epistola spemit, 
frater, eum anno 1645 pressit ut praeter alia paenitentiam ageret 
et eorum, quos traduxerat, famam resarciret. Ille vero quo 
pacto respondent, | te docebit data postea ad eum ab Episcopo 
epistola, quam a Shelleio ad Scarampum missam habes hie ex 
ipsa ejus charta Latina :

Responsio Episcopi 50 Aprilis 1645.
(122) “ Domine Shelleie, tuas epistolas, unam 2° Martii et 

aliam 40 Aprilis hujus anni scriptam accepi. In harum neutra 
videris satisfacere tibi objectis. In una respondes satis callide 
quaestionibus minoris momenti, praeteriens reliquas magni 
ponderis. In altera praedicas charitatem singulos debere amplecti. 
Verum est, et earn ego libens amplector, non remittens tamen 
aut Reipublicae aut privatae tertiae personae jus. Promittis te 
ulterius rebus saecularibus non distrahendum. Bene consultum. 
Sed praeteritis offensis satisfacias, necesse est, et sic mando. 
Facultatum copiam mihi satisfactoriam non vidi. Assertam a 
te talem non admisi, nec admitto. Non enim singulis pro- 
phetarum fides habenda est. Mandata observa et vale in 
Domino, ut optat

Vester in Christo
Joannes Clonfertensis.”—

(123) Duas Shelleii epistolas episcopo scriptas, de quibus hie 
loquitur, habeo, reque ipsa (ut Clonfertensis recte notat) Shelleius 
omnia in suis litteris Lutetiam Parisiorum anno 1644 missis 
perverse scripta, quorum atque aliorum Episcopus ab eo palino- 
diam exegisset, ibi callide silentio praeteriit, excepta P. Hugonis 
de Burgo traductione, quam ita tetigit ut minus aeque satisfecerit.
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Ouare Clonfertensis make notae dicto fratri sua a Shelleio inusta 
impatiens, eum hac ultima epistola jure merito magis ursit 
Hac autem ilia accepta Scarampi etiam a se offensi misericordiam 
imploravit, ad quern misit contestationis seriem et acta eo 
pertinentia, excepta ilia epistola ab ipso Lutetiam anno 1644 
directa, cujus tantum mentionem perfunctorie fecit, haud 
ignorans ilium epistolam habendam a Scarampo hnereticam et 
multifariam damnabilem. Porro litteris ad eum Idibus Aprilis 
1645 una directis, “ quod (inquit) velit Reverendissimus Episcopus 
abstinere me ab audiendis confessionibus (praesertim post 
rationem redditam privilegiorum) ut litterae insinuare videntur.
Vere non licet id agere sine gravi scandalo. Exempli gratia, | 
hac ipsa die, dominica in Albis, publice in capella praesentavit 732 
se mihi ad confessionem Illustrissima Domina patrona mea, 
quam sane repellere non poteram sine offensione tam ipsius 
quam circumstantium. Domine mi, hodie, heri, et nudius 
tertius commendavi Deo successum harum litterarum in sacri- 
ficiis et precibus meis, et commendabo quotidie. Incertae 
cogitationes hominum et timidae providentiae. Non quod 
volunt hoc semper agunt bonum, sed saepius quod volunt malum.
Rogo et attestor Illustrissimam Dominationem vestram ut 
aequi consulat et vitio non vertat. Ego quidem cuncta suspicor 
et omnia timeo et, sicut natator in undis, imperitus natandi, 
sic paveo, sic trepido. Adsit Deus ad cujus gloriam haec scribo.”
Haec Shelleius. Cujus ultima verba animum pene deploratum 
spirant. Quare Scarampus ejus misertus, ad eum etiam Clon- 
fertensi reconciliandum postea incubuit. Nec scio quam bene 
operam posuerit. Et haec quidem sunt, quae de illo turbine 
diccnda habui ad annos 1643, 1644 et 1645 ita spectantia, ut uno 
narrationis filo | perstringenda duxerim. Caeterum hujus 732 
sacerdotis aliorumque quomndam Ecclesiasticorum Anglicorum et v 
Anglo-Ibemicomm, qui Ormonistis faederis Juramento obnoxiis 
sed pacern iniquam anhelantibus et Catholicis neutralibus nec non 
ipsis haereticis sibi charioribus studebant, protervia et prava 
dogmata, mirum quantum ad primos belli annos causae Catholicae 
obfuerint, quam demum (ut videbimus) pessumdederunt. Do 
neutralibus et Ecclesiasticis eorum causam sustinentibus I). 
Carolus-Franciscus Invemitius, Mediolanensis, S. Theologiae et 
utriusque Juris doctor, Ecclesiae Ambrosianae Mediolanensis 
Archipraesbyter, et Scarampi Ministri Apostolici assessor, ex 
Ibemiaad Innocentium X.hoc anno recens inauguratum allegatus, 
eidem Pontifici suam aperuit sententiam hunc in modum .
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“ Nihil (inquit) Faederatis Catholicis magis nocuit quam quor- 
undam Catholicorum neutralitas et a nostris dissensio, qui, 

733 despecto Catholicae Religionis incremento, terrenis | tantum 
Doctor commodis et honoribus inhiantes, Deum, patriam, et semetipsos 
^“osJ"st-prodiderunt, et specie integritatis et fidei erga Regem delusi 
Nurn23! Regem ipsum non mediocriter laeserunt, atque in discrimen 

totius Angliae amissionis adduxemnt. Cui equidem hominum 
generi perdito et execrando non defuerunt Ecclesiastici quidam 
suis sententiis eoram pessima gesta comprobantes, viri (ut in 
genere loquar) ambitiosi, pleni rixarum, dissentionum faecundi, 
cupidi conspirationum, quos episcopi primum blanditiis, precibus, 
lenibus suasionibus, admonitionibus sevens, et salubribus con- 
siliis frustra ad bonam frugem reducere conati sunt, et demum 
sordescentes in scelere, suis sepultos iniquitatibus, diris devovenint 
et a communione fidelium segregarunt,” Haec ille, plura ilia 
de his causae Catholicae turbinibus dixisset si in Iberniam 
rediisset, et malorum Iliadem ad ulteriores belli annos hoc 
fonte natam litteris mandasset.

(124) De Capucinis Ibemis Sedanum, Galliae urbem, intro-
733 ductis, superius mentionem fecimus. Qui | ab anno 1639 quin- 

v quennium circiter in illo frequentissimo municipio et Principatu
haeresi purgando atque in Catholicismo et morum probitate 
ibi restituenda adeo praeclaram operam collocarunt, ut hoc 
anno 1644 Illustrissimus et Reverendissimus I). Leonardus 
d’Estampcs de Valencoy, Archiepiscopus Rhemensis, suae 
Sanctitatis authoritate et Regis Christianissimi brachio suffultus, 
Sedanum perrexerit, ibique pompa publica honorilicentissime 
exceptus beneiicia Ecclesiastica et praedia monastica, haereti- 
corum furore per universum principatum clero ante multos 
annos superiores extorta, parochis et monachis pene omnia 
restituerit, et mundum ab immundo separarit, plurimis ordinatis, 
quae ad tollendam confusionem ab haereticis introductam et 
diu atque altissime radicatam essent necessaria, relictis Calvinis- 
tarum gregi ibi semper numeroso tribus tantum templis, uno 
in urbe Sedanensi ab ipsis sub suae sectae principibus jam pridem

734 extructo et duobus aliis in | vicinia aedificatis, eo consilio tunc 
(Regis Christianissimi mandato) permissis, quo minora tolerantur 
mala ne nascantur majora, aut majori bono obex ponatur. Hoc 
triumpho Catholico sic reportato Capucinis nostratibus ibi stabi
lity Deus latam aperuit portam ad maximum animarum lucrum 
in ea vinea procurandum, quod etiam ad annos inferiores strenue 
pro cura runt.
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In Nomine Sanctissimae 
Trinitatis incipit 

Annus 1645

(li Exordior hunt annum, a supremo pseudo-Archiepiscopi 
Cantuariensis, Guillelmi Laudi, supplicio, qui 180 Decembris 
1640 a Parlamento Anglicano in Turrim Londinensem conjectus, 
quadriennium integrum et quod excurrit in custodia squaluit, 
vix ullam nactus quietem, justo judice statuente ut, qui haere- 
ticorum gratiam aucupaturus Catholicos persequendos curarit, 
ab iisdem haereticis divexaretur, saepius octoginta circiter dies 
ex carcere, ut in Comitio causam diceret, Westmonasterium 
raptatus, | ac demum tanquam manganizatae a Rege haereseos 734 
author, proindeque belli caepti instigator, mense Januario 1645 v 
securi percussus, senex eo maxime miserabilis quod ante incar- 
cerationem Romam pergere, ibique fidem Catholicam profiteri 
distulisset, quanquam id praestiturus, si Urbanus VIII. annuam 
pensionem superius memoratam ei decrevisset.

(2) Interea in Anglia hoc anno 1645 magni tarn a Rege in 
Parlamentum quam a Parlamento in Regem apparatus bellici fie- 
bant, ut tamen ad pacem per delegates utrinque mense Februario 
missos contrahendam conatus Uxbridgae adhibitus fuerit, sed 
demum irritus, quod Parlamentarii non alias admittere vellent 
conditiones, quam quibus obtentis Regem authoritate spoliarent, 
dicentes : Nolumus hunc regnare super nos. Qui quanto ipsorum 
damno Ibemi induciis anno 1643 cum parte regia contractis 
Regi opem tulerint, experti, sibique ab ulterioribus viribus 
Ibemis in Angliam transportandis ac Regi ibi constantissime 
militaturis ultra modum metuentes, sanguinario acto 24 Oct.
1644 lato decreverunt, quotquot ex Ibemiae Catholicis in Anglia, 
Wallia, vel man j caperentur, trucidandos, et conditionibus, 735 
quibus alii regiarum partium milites dedititii vitam pacturi 
essent, prorsus excludendos. Quod cruentum actum eo spectabat 
ut Ibemi ab ope Regi apud Angliam aut Walliam ferenda 
deterrendi in Angliam ulterius non trajicerent. Ouis homm
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camificum barbarieni, nequitiam, et fraudulentiam non abomi- 
netur ? Nam ex una parte in tuendam Regis authoritatem 
jurabant ut suani perducllionem millenis perjuriis palliantes 
Regem et regios valentius deprimerent, et ex altera eodem 
tempore Ibemiae Catholicos a Rege stantes dedititiorum pactis 
militaribus excludebant eo (ne illis quidem, qui ante in Ibemia 
Regi adversus Confaederatos adhaeserant, exceptis) contru- 
cicandos, quod in castris regiis mererentur. Hoc Sphingis 
Parlamentariae enigma tot rebellionis, perjurii, crudelitatis, 
inhumanitatis plus quam Scythicae atque impudentiae nodis 
implicatum quis vel Oedipus ita solvat ut eorum infamiam in 
confesso non ponat. Sed quid decreto immorer ? Nam ad 
ipsam ejus executionem ventum est, tredecim militibus Ibemis, 
qui sub Rege in Anglia stipendia facientes, non | nisi vita pacta 
deditionem fecerant, contra fidem publicam eadern vita multatis. 
Quo cognito copiarum ibi regiarum imperator, Princeps Robertus, 
in totidem milites Parlamentarios a se captos generose animad- 
vertens legem talionis exercuit. Quare virium rebellium prae- 
fectus generalis, Essexius, haeretice coaxans sui Parlamenti 
jussu ad Principem Robertum Anglice dedit hanc Epistolam.

“ Celsissime Domine.
(3) “ Ambabus Parlamenti domibus signilicaturum est tre- 

decem Protestantes Anglos, qui vitam pacti a tuis official.bus 
capti fuerant, nihilominus tuo expresso mandate ex plena delibera- 
tione trucidatos occubuisse, teque decrevisse eadem ratione 
imposterum procedere, quod commissarii ad Parlamenti con- 
sultum his annexum tredecim rebelles Ibernos in hostilitate 
adversus Parlamentum captos Salopiae ultimo supplicio afificiendos 
curassent. Haec relatio et animi sententia adeo stupenda est, 
ut de ejus veritate jure merito ambigeretur, nisi per litteras ab 
illis commissariis Prolocutori | domus communium 24 Martii 
superioris scriptas, et per epistolam tuo mandato ad eosdem 
commissarios 28 Martii transmissam, constaret. Quare binae 
domus Parlamentariae crudelibus ejusmodi trucidationibus in 
suos fratres, Protestantes, quorum vitas non minoris quam suas 
faciunt, exercitis graviter exacerbatae me jusserunt tuae Celsi- 
tudini notum facere indubitata probatione liquere Ibemiae 
rebelles (quicquid sit de eo quod cis hanc maris partem prae- 
seferre videntur) re ipsa per illam odiosam rebellionem in eum 
scopum suas collineasse cogitationes ut in plenam Regis suaeque 
posteritatis exhaeredationem regnum illud Coronae Anglicanae 
aetemum extorquerent, et nationem Anglican! ac Protestantium
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religionem extirparent. Eo consilio per ipsorum oratores operam 
dedisse ut ex regionibus exteris potentes vires, a quibus indest- 
inata eorum expugnatione secundarentur, illo transportarentur. 
Insignia Hispanica tarn Waterfordiae quam [ Galviae palam 736 
explicuisse. Id egisse ut sui duces, officiates etc. coram titulari v 
eorum clero jurarint, se non commissuros ut Anglorum aut 
Protestantium ullus in illo regno degat. Eos hoc horrendum 
consilium prosecutos fuisse trucidando, suspendendo, vivos 
comburendo, et fame enecando in una Provincia paucorum 
mensium spatio centum quinquaginta millia innocuorum pro
testantium Britannicorum virorum, mulierum, et infantium, 
nulla habita sexus aut aetatis ratione absque ulla causa. Regem 
primo per edictum suo regio chirographo et sigillo privato 
attestatum eos pronunciasse proditores et rebelles; ab illo tempore 
et Regem et Parlamentum quatuor diversis Parlamenti actis eos 
pari modo proscripsisse, et eamdem ipsis notam inffixisse. 
Denique suam Majestatem per Parlamenti actum consensisse 
ut omnis amnestia ipsis vel eorum ulli antequam rei peragerentur 
concedenda evacuaretur. Itaque quod id genus viri cruenti, 
barbari, infideles, Deo et hominibus invisi, adeo lege | et paenis 737 
etiam ex ambarum partium sententia obnoxii ex Ibemia, ubi 
nunquam deditionum pacta nec concesserunt nec receperunt, 
accedentes, hoc regnum sicut in illo praestiterunt, incensuri 
et depopulaturi, post haec omnia ad dedititias pactiones hie par- 
ticipandas admittantur, et (quod consectaneum est) cum natione 
Anglica et Protestantibus in permutationibus aequentur, Parla
menti Angliae Proceribus et communibus nullo modo per relig
ionem, honorem, et justitiam consentire licet, mihique prae- 
scripserunt ut tuae Celsitudini et aliis omnibus istarum partium 
ducibus significarem, si imposterum Ibernis rebellibus in illius 
justi decreti prosecutionem vita multatis, officiales, milites, aut 
nautae Parlamento obsequentes ullo injusto praetextu ex plena 
deliberatione mactati fuerint, binis domibus decretum esse, 
easque hisce declarare se affecturos ut pro quolibet duce, milite, 
et nauta sic citra causam perimendo | totidem bello captorum 73/ 
pariter in necem dentur, tametsi non sine magno animi dolore v 
et renitentia. Ouare Celsitudinem tuam aliosque omnes tuos 
duces inferiores instanter rogant ut per ejusmodi prodigiosam 
crudelitatem nationi Anglicanae desistatis inurere maculam, 
quam sibi persuadent aegre ferendam etiam ab istis Protestantibus 
Anglicanis impraesentiarum ad bellum rehgioni Protestanticae 
et Angliae Parlamento inducendum seductis, quibus paratae
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sunt ad concedenda deditionum pacta et aequalem permuta- 
tionem sicut ante, etc. Westmonasterii 40 Aprilis 1645.

Tuus humilis servus.
Essexius."

(4) Princeps Robertus ad hanc epistolam Essexiana et Parla- 
mentaria rabie, inhumanitate, saevitia, mendaciis, atque haeresi 
refertam respondit Anglice hunc in modum :

“ Illustrissime Domine.
738 (5) “ Datam ab Jllustrissima Dominatione vestra 40 | hujus

mensis epistolam accepi die ejusdem undecimo, nec possum quin 
admirer binis domibus videri paradoxum, quod milites in bello 
adversus suam Majestatem depraehensos modo et mensura 
tractandos curarem, quam tideles suae Majestatis subditi inter 
suas partes actu obeundas capti tractantur ab iis a quibus 
capiuntur. Illi mei milites post vitam pacto militari ipsis Salopiae 
promissam ea plena deliberatione barbare enecti haud alii fuere 
quam qui, dum in Ibemia essent, suae Majestati in illius regni 
rebelles strenue, constanter, et lideliter militaverant, induciis 
ibi contractis suae Majestatis jussu hue advecti, quo sub ejus 
vexillis in hoc regno bellarent, in quo militum partibus honeste 
responderunt.” Haec Princeps, qui etiam addidit se praefectura 
sua militari futurum indignum, si secus se gessisset. Caeterum 
Deo crudeles immanissimi Essexii conatus non prosperante, 
factum ut ab illo nefario Parlamento, cui se ab inchoato bello tot 
scelerum instrumentum praebuerat, hoc ipso anno exauctoratus 

738 sit, | translate virium non solum ejus signa sequentium, sed
v etiam aliarum omnium Anglicarum in Anglia rebellium imperio

in Thomam Farfaxium, Baronis Farfaxii filium, ipso Essexio 
crudeliorem, adeo ut observatum sit suo nomine Anagramma 
in eum quadrans contineri litteris ne ordine quidern mutatis, 
sicut hie cum Epigrammate legas

Farfaxius 
Far, Fax, Ius.

Inter far et Ius Fax est Farfaxius. Ilia hinc populi far, hinc 
Regina jura cremat.

(6) Ad hunc Regicidam saevitiae et rebellionis aestu famosum 
inferius redibit narratio. Interea observo mihi nusquam 
occurrere Confaederatorum Ibemiae Concilium Supremum 
decrevisse ut in praefati acti a Parlamento Anglicano barbare 
conditi et partim executioni mandati paenam longe justissimam
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haeretici juxta ac rebelles Anglici bello sanctissimo capiendi 
legem talionis subirent ac morte plecterentur. Nec hie extra 
eallem j erit semel tangere quantopere Confaederati millems aliis 73g 
modis inter hoc bellum causam Catholicam eo enervarint, et 
hostibus in Deum ac Regem rebellantibus insolescendi sibique 
insultandi viam straverint, quod in eos per omnia saltern legem 
talionis non exercuerint. Sed haec Ormonistarum ignavia fuit 
per quos stetit quin Ibemiae Catholici vel hoc solo titulo haeresim 
et haereticos Ibemia deturbarint, et apud ipsam Angliam 
reddiderint illis praedonibus septuplum in sinn eorum. Unde Ps. 78. 
mendaciorum farrago est quicquid Essexius Principi Roberto 
scripsit his quae dixi contrarium. Reperio equidem faederatorum 
Ibemiae duces maritimos suorum nautarum et militum a Parla- 
mentariis in pugnis navalibus captorum ac (juxta praefatum 
actum anno 1644 a Parlamento inhumanissime conditum) 
caesorum camificina provocatos Parlamentariis pariter mari 
captis vicem rependisse, proindeque Parlamentarios suo damno 
edoctos ac flagellatos sententiam mutasse. “ Etenim (sunt 
verba Doctoris Enos) quemadmodum olim | Hollandi simile in 739 
Uunkerka nos editum decretum ob nimiam suorum sanguinis v 
effusionem revocare coacti erant, eos ad hoc impellentibus Just- 
defunctorum, occisorum, submersorumque viduarum, liberorum, xUm. 14. 

et consanguineorum ejulatibus, ita comitiales Angliae non absimile 
populo Britannico obveniens ex classe Faederatorum damnum 
cementes et graviter sentientes, cruentum illud anno 1644 
inconsulto editum decretum vertente anno consulto revocarunt. 
Ceperunt enim suorum jam jactura, caede, et excidio edocti rem 
maturius discutere, discutiendoque didicerunt potuisse Faede
ratorum celoces sive fregatas facili negotio et exigui temporis 
intevallo e portubus Waterfordiensi, Wexfordiensi, aliisque locis 
maritimis inopinato vela dare, littoraque Britannica circum 
agentes millenos Angliae et Scotiae piscatores quasi in ictu oculi 
in orcum detrudere, incolasque maritimis depredationibus, 
incendiis, et caedibus infestare. Dexteras itaque Faederatis 
Catholicis dare, suorumque vitas et fortunas ab interitu prae- 
servare satius duxerunt, abrogatoque decreto sanguinario pro 
vitarum utrinque | securitate pacisci. Ad unicum Wexfordiae 740 
municipium pertinebant 21 celoces sive (ut vulgo vocant) fre- 
gatae, ducentaeque pene naves onerariae. Hae celoces sexennii 
spatio ex navibus Parlamentariis trium regnoram Britanni- 
corum mille et nongentas ceperunt, captivosque mille et quin- 
gentos, illis in supputationem non deductis, qui in variis pugnis
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navalibus aut submersi aut trucidati fuerunt. Longe plures 
pacta jam vitarum securitate captivos duxerunt, quoram non- 
nullos viatico instructos dimiserunt. Ad tam faciles tamen 
conditiones nunquam fuissent pertracti Angliae comitiales, si 
(ut commiscuntur libellistae et laicorum Consiliariorum proxi- 
metae) mari Britannico imperassent. In Ibemia durante bello 
unicam tantum contra Faederatos instruxerunt haeretici celocem 
anno 1643, infausto tamen omine. Nam quo die e portu 
Dubliniensi solvit, eodem in Ostio Wexfordiensi per capitaneum 
Doranum, capta est.” Haec ille, testis eo locupletior quod ipse

740 sua | Dublinia post vincula et carceres fidei causa ab haereticis 
v ad belli initium pulsus Wexfordiae pedem fixerit.

(7) Rex hoc anno antequam de pace inter se et Parlamentarios 
concludenda ageretur, veritus ne pax non succederet, litteris 
ad Reginam uxorem in Galliam missis pressit ut a Principibus 
Catholicis, et nominatim a Gallo et Lotharingo, auxilia sibi in 
Angliam transmittenda curaret. Regina autem eum monuit 
ne Catholicos reliquosque ei obsequentes unquam desereret, 
illeque se nunquam fautores deserturum pollicitus iterum ursit, 
ut ilia suppetias ex continente festinaret. Cujus votis Regina 
pro virili respondere conata est, sed praecipuam secundum Deum 
Rex in copiis Catholicis ex Ibernia advehendis spem ponebat. 
Quare antequam in Anglia ad locum condictum destinarentur, 
qui de pace inter ipsum et rebelles Parlamentarios contrahenda 
mense intercalari agerent, ad Ormonium, Ibemiae Proregem, 
litteras7° Januarii 1645 Oxoniadatas Anglice scribens : "Rebelles

741 (inquit) | hie consenserunt ut pacem tractarent, et certissime 
ex primis ac praecipuis articulis, quibus insistent, erit ut bellum 
in Ibernos continuetur. Cui articulo, ut non subscribam et 
propterea tractatus interrumpatur, haud suadet popularitas. 
Qua consideratione duobus modis usurus es : i°. Maturandem 
istic equis velisque pacem, cujus tempestiva conclusione auferetur 
ilia inconvenientia cui alias obnoxius essem, si ob quameunque 
aliam rationem illi articulo subscribere nollem. 20. Ad persuad- 
endurn cum dexteritate Ibemis periculum ipsos favoribus a 
me destinatis prorsus et aeternum excludendi, quod iHis impen- 
deret, si rebeHes hie aequis conditionibus pacem mecum contra- 
herent ea lege ut ipsos solos excluderem, quam forsan prudentia 
mihi dictaret, non respuendam, si non alia nobis esset discordandi 
ratio quam pax Ibemica antequam istic concluderetur. Hae 
(ciedo) rationes tibi sufficiunt, quibus Ibernos ad pacem legibus 
non iniquis diligenter expediendam inducas, quos reddes securos
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futurum ut, si semel ipsis in pace absolvenda meam | fidem 741 
prorsus obstrinxeris, haud effecturus sit mundus universus ut v 
earn non praestem.

(8) “ Sed non dubitans quin pax (cum Ibemis) absolvenda 
sit, iterum tibi a me inculcandum est ut Ibernos urgeas, quatenus 
praesentaneam mihi hie et suis in Scotia amicis opem ferant, cum 
mihi decretum sit, pace semel cum Ibernis celebrata, meos 
subditos Protestantes armis instructos quam potero plurimos 
istinc in \\ alliam attrahere, et cupiam ut Iberni exercitum quam 
possunt maximum mittant exscensurum e navibus circa Cumber- 
landiam, quo fiet ut illi comitatus septentrionales ad egregium 
statum redigantur. Quare prompta tibi ineunda est via pro- 
curandi omnia, quae possis, navigia tam Dunkerkana quam 
Ibernica. Perpende autem vires post mensem Martium nonnisi 
maxima cum difficultate ex Ibemia in Angliam transportandas, 
cum rebelles in mari dominentur. Sic sedulam et exactam 
rationem in hujus epistolae responsionem expectans, finem 
facio.” Hactenus Rex, qui etiam paulo | post, nempe 16 Februarii 742 
1645, ad eundem et indidem Anglice scribens. “ Si (inquit) is 
esset quorundam arbitratus, ut pax Ibernica juxta factum tibi 
jam a me potestatem contrahi nequiret, aequum judicavi tibi 
hanc ulteriorem, quae (credo) superflua erit, facere potestatem 
renovandi in annum armorum cessationem quam, nisi melioribus 
conditionibus obtinere potueris, promittas Ibernis te ipsis coali- 
tunim adversus Scotos et Insequinnium.” Haec ibi Rex, quibus 
addenda est alia Regis epistola eidem Ormonio 27 ejusdem 
mensis Februarii 1645 scripta. “ Cum (inquit) meos subditos 
Protestantes in Ibemia per belli continuationem servandi im- 
possibilitas me ad te illis facultatibus et mandatis, quae ante 
dedi, prae pacis istic concludendae studio instruendum induxerit, 
eaque indies evadat multo major, ilia sola ratio mihi sufficeret 
ad ampliorem tibi faciendam potestatem, et ad injungenda mea 
praecepta in puncto magis positivo. Sed cum praeter has 
considerationes nunc manifestum sit Angliae rebelles (quantum 
in eorum potestate situm erat) Ibemiam | Scotis disponendam 742 
reliquisse, eorumque scopum esse plenam Religionis atque v 
authoritatis Regiae subversionem, et nihil aliud ipsis satisfactumm 
aut effecturum ut pax concludatur, ex conscientiae legibus me 
teneri existimo ad non committendum ut istius Regni (si fieri 
potest) ad meum obsequium prorsus redigendi vias neghgam, 
aut ope, quam a meis subditis Ibemis obtinere queo, frustrer 
prae tah conscientiae scrupulo, qui in reram statu minus urgente
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haud injuria a me spemi posset. Ouare in eorum satisfactionem 
tibi praecipio utcum Ibernis pacem quanticunque constet concludas, 
dum mei istic subditi Protestantes in tuto collocentur, et mea 
Regia authoritas sarta tecta maneat. Ouo tamen non obstante 
pacisceris mihi, quam poteris, utilissime, nullique nisi necessitate 
cogente aperies ampliorem tibi factam esse potestatem. Porro 
tametsi hoc magnum ac necessarium negotium tibi prorsus 
gerendum committam, nihilominus haud possum quin tibi dicam 
quod, si non per aliud steterit quominus absolvendum sit quam 
per acti Poyningiani suspensionem quoad illas Parlamenti actorum 

743 formulas, de quibus inter vos | istic convenerit, et per praesentem 
legum paenalium in Papistas latarum abrogationem statuto 
roborandam, hanc ego haud duram arbitrabor pactionem, modo 
se obligaverint ad me liberaliter et strenue adjuvandum adversus 
meos Angliae et Scotiae perduelles. In quern linem nullae 
conditiones possunt esse nimis durae, quae conscientiae et honori 
non adversentur.” Haec Rex.

(9) Quatuor Regis epistolas ad Ormonium, Proregem, circa 
hanc pacem accelerandam scriptas, quarum primam 150 Decem- 
bris 1644 exaratam ad exeuntem annum superiorem in medium 
produxeram, et tres posteriores y° Januarii, 16 Februarii, et 
27 Februarii hoc anno 1645 datas hie tetigi, Walteros Enos, 
S. Theologiae Doctor, quatenus a me latine redditas, suorum 
librorum Anglicanorum contra pacem Ormonicam anno 1646 
proscriptam in Ibemia tunc editorum secundo propriis verbis 
Anglicis in medium attulit pag. 22. 25. 26. et 27. Quarum 
epistolaram ultimam 27 Februarii 1645 datam ita pagina 23 
finit ut earn usque ad praelium Nazabiense 140 Junii hoc eodem 
anno 1645 inter vires regias et Parlamentarias in Anglia corn- 

743 missum delituisse, | sed ejus tunc apographum a Parlamentariis
v victoriosis in scriniis regiis ibidem inter alias manubias inter-

ceptis repertum, Londini typis mandatum et in Galliam, ex
indeque in Ibemiam mense Julio vel Augusto eodem anno trans- 
missum fuisse tradat. Quod etiam de illis aliis epistohs in- 
telligendum esse crediderim. His autem Regis mandatis 
Ormonius morem non gessit, sed suis praestigiis effecit ut pacis 
tractatus in longum iverit, proindeque Rex viribus et subsidiis 
ex Ibemia in Angliam alias transmittendis frustratus rebellibus 
Anglicis et Scoticis demum succubuerit in Monarchiae et domus 
regiae excidium, atque ipsius Regis caedem horrendam suo loco 
delineandam. Quae Ormonii culpa eo gravior censeatur quod 
pace cum Ibemis non contracta et Rege Ibemorum viribus 
sic destituto, nemo sanae mentis illarum litterarum scriptamm
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lempore non judicaverit ilium malorum Iliadem successuram, 
quam, etiam ipse Rex alias secuturam saepius praesagierat, et 
Ormonio per praefatam suam epistolam 27 Februarii 1645 datam 
indicavit. Denique ipsa res in medio posita toti | Europae ante 
scriptas illas epistolas demonstraverat, et tunc demonstrabat 
dictos regicidas eo animum intendisse ut suas manus jam contam- 
inatissimas novo illo iniquitatum diluvio conscelerarent.

(10) Ormonius tamen ita Ibemiae Catholicos pacis con- 
ditionibus juxta potestatem ipsi a Rege factam concedendis 
frustravit, ut Regem et Catholicos ejus indies absolvendae spe 
millenis suis ludificationibus diu alita inescarit. Quare Ibemi, 
sicut induciae eo fine in annum integrum mense Septembri 1643 
cum Ormonio pacti erant et eosdem Comitiorum Generalium 
mandato 23 Augusti 1644 dato protraxerant, ita aliam earundem 
continuandarum datam 5° Aprilis hoc anno 1645 invenio factam 
esse potestatem, aliamque eodem die et anno contrahendae cum 
Ormonio pacis factam tredecim personis, Montegaretto, Muscrio, 
Archiepiscopo Dubliniensi, Antrimio, Alexandra Mac-Donaldo, 
Nicolao Plunketto, Roberto Talbotto Equiti, Richardo Everardo 
ejusdem ordinis equestris, Dermitio O’Brien, Patricio Darcio, 
Zepherino Brouno, Joanni Dillono et Richardo Martino, Armi- 
geris. Verum | nec ab his time pacem cum Ormonio celebratam 
fuisse liquet, illo nunquam nisi moras nectente et conditiones 
iniquissimas offerente. Quare ortae circa conventionem diffi- 
cultates effecissent ut Confaederati inducias illas et pacis trac- 
tatum prorsus desinerent et Ormonio nedum in patriae et causae 
Catholicae sed etiam in ipsius Regis obsequium armis Dubliniam 
aliaque praesidia ei morem gerentia eriperent quod Angliae et 
Scotiae haereticis ita domi distractis ut ei opem ferre non valerent 
facillimo negotio successisset, nisi factio Ormonica in ipso Catholic- 
orum sinu ejus machinationes secundasset. Quare Laurentius 
Esmond, Bara de Lymbrek, Duncananiae. munitissimi pro- 
pugnaculi ad portus Waterfordiensis fauces siti, Gubernator 
haereticus, quamdiu Ormonio adhaesit sibi a Confaederatis non 
metuit, sed ubi rejectis induciis inter Confaederatos et Ormonium 
contractis ad Angliae Parlamentarios defecisset, copiae Catholicae 
sub Prestoni imperio ita Duncananiam obsederunt ut spreto 
hyemis rigore et classis | Parlamentariae, quae Esmondo in 
Regem et Catholicos rebelli suppetias venerat, conatu frustrato, 
illud tanti momenti propugnaculum 19 Martii hoc anno 1645 
sibi deditum expugnarint. Nec ita quin Doctor Enos Esmondum 
ante ipso Ormonio clam sollicitante ad Parlamentum a Rege 
descivisse, et Concilium Supremum, seu potius Ormonistas in
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Concilio praevalentes, ad sui Ormonii suggestions et vota 
Prestonum ut caepta obsidione supersederet, jussisse, sed Prae- 
stonum conjurationis technas odoratum caeptis desistere noluisse 
tradat, licet Ormonistae postea pro solita sinceris imponendi 
libidine ut se inducias in Confaederatorum utilitatem anno 1643 
contraxisse, deindeque eadem mente protraxisse demonstrarent, 
Duncananiae expugnationem illarum fructum fuisse asseruerint, 
quern tamen non Ormonistarum menti nec induciis sed Deo, 
qui malis in bonos fines utitur, Faederati acceptum tulerint.

(ID Dum Comitia Generalia Kilkenniae hoc anno 1645 cele- 
brarentur, clerus ibidem tenebat Congregationem in id incum- 

745 bentem ut | inter pacem negotiandam publico Ecclesiae Ibemicae 
v bono consuleretur. Ibi tunc mense Maio laborem ilium exinde 

usque ad absoluta Comitia suscepisse invenio quatuor Regni 
archiepiscopos, nempe Hugonem O’Rellium Ardmachanum, 
Thomam Walshaeum vel (ut alii usurpant) Valesium Cassiliensem, 
Thomam Flemingum Dubliniensem et Malachiam O’Ouelaeum 
Tuamensem, praeter episcopos novem, scilicet Ossoriensem, 
Midiensem, Waterfordiensem, Clonfertensem, Laghleniensem, 
Corcagiensem, Laonensem, Clogherensem et Ardfeartensem, 
quorum penultimus, Emerus Mac-Mahonius, ab episcopatu 
Dunensi et Conerensi ad Clogherensem recens translatus fuerat. 
Alios tunc in regno episcopos extitisse comperio, nempe Limeri- 
censem, Imolacensem, Rapotensem, et Kilmorensem ita rei 
Catholicae zelo flagrantes ut primus decrepita aetate et secundus 
gravi paralisi praepediretur, et tertius a Calvinistis Scoticis 
apud suam Ultoniam in carcere detineretur. Eidem quoque 

746 Congregationi interfuere quinque | Vicarii generales, nempe 
Dubliniensis, Ossoriensis, Kildariensis, Limericensis et Rossensis, 
multique alii e saeculari et Regulari clero dignitarii, ecclesiarum 
episcopalium Procuratores, parochiarum Recto res, S. Theologiae 
Doctores, Dominicani, Strictioris Observantiae Franciscani, 
Augustiniani, Jesuitae, Capucini, nominatim P. Barnabas 
Bamevallus, vir nobilis, doctus et religiosissimus, Capucinorum 
tunc in Ibernia tertio Commissarius generalis. Huic Cleri 
Congregationi 17 Maii 1645 proposita fuit Anglice haec quaestio 
diffinienda.

Quaestio vel Casus quinque articulorum 
(12) " 1 Me per totum vitam supremo Principi meo, Regi 

Carolo, obtempei aturum et sinceram fidem praestiturum juravi. 
Iste est primus mei juramenti articulus isque absolutus absque 
ulla limitatione.

(13) '■ 20 Posteriores juramenti faederis articuli sunt intelligendi 
eo sensu, qui cum praecedente ejusdem articulo stet. Secus 
absurdum mihi | fuisset jurare me obtemperaturum omnibus 746 
jussis Concilii Supremi, qui sunt homines et errare possunt. v 
Ouamobrem non obstante illo juramenti articulo, si quid mihi 
praeceperint alicui priori articulo contrarium, credo me debere 
eorum mandato non obtemperare in trangressionem prioris 
articuli, in quern etsi nunquam jurassem, imo si in ejus violationem 
jurassem, nihilominus ad eum observandum tenerer ex Dei et 
Regni lege.

(14) “ 30 In articulo rum reliquos primum ilium sequentes juravi 
cum hac limitatione, nempe me illos observaturum pro viribus.
Ouae illae sunt nisi licitae subditi vires ?

(15) “ 40 Nullus cujusque conditionis subditus ullam habet 
legitimam potestatem gerendi bellum contra sui legitimi Regis 
authoritatem.

(16) “ 5° Rex noster censeri non potest nisi legitimus noster 
Rex, cum a sua Sanctitate nec fuerit excommunicatus nec declar- 
atus haereticus, sicut luit Regina Elizabetha.” Hactenus quaestio.

(17) Congregatio Ecclesiastica hanc quaestionem, quae | 
genuina Ormonistarum dogmata spirat, decidendam commisit 747 
Edmundo O’Reillio, Vicario generali Dubliniensi, Thomae Rotho, 
Vicario generali et Decano Ossoriensi, Waltero Lynchaeo, Sacrae 
Theologiae Doctori, Nicolao French, Procuratori Femensi, 
Olivero Darcio et Josepho Lanctono, Dominicanis, Petro 
Darcio, Strictioris Observantiae Franciscano, Guillelmo Salen- 
gero, vel a S. Leodegario, et Joanni Mac-Egano, Jesuitis, Barna-
bae Bamevallo, Franciscanorum Capucinorum Commissario 
generali, Credano, S Theologiae Doctori et Procuratori Limer- 
icensi. Qui 20 Maii 1645 responderunt Anglice quod hie sequitur :

“ Ad primum.
(18) “ Ille juramenti faederis articulus primus ad nostram in 

Regem fidem spectans, licet in terminis (ut jacet) videaturabsolut- 
us et absque ulla limitatione, includit tamen essentialiter 
tacitam conditionem, videlicet hanc, modo ex illo faederis jura- 
mento mihi non | praescribantur, quae juri divino et naturali 747 
repugnant. Eo enim casu fidelitatis Regi praestandae jura- v 
mentum in conscientia non obligat et (quod consectaneum est)
eo casu ad primum juramenti fidelitatis articulum aut ramum 
tenetur nemo. Exempli gratia si Rex ex meo fidelitatis jura- 
mento requireret et me juberet ut Christum in Eucharistiae
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Sacramento realiter esse negarem, suprematus juramentum 
susciperem, innocentem occiderem, aut ad Romano-Catholicam 
fidem persequendam arma sumerem, tantum abest ut Regi 
obedire tenerer, ut etiam in hoc casu mihi incumberet obligatio 
obtemperandi, insistendi, et defendendi jus divinum et naturale, 
nec non fidem et verum Dei cultum.

“ Ad Secundum.
(19) “ I lie articulus verus est servatis servandis juxta sensum 

nostrae responsionis ad primum articulum, nempe ut jus divinum 
et naturale semper praeferantur. Et quod ad Concilium Supre- 
mnm attinet : Ex meo faederis juramento haud omnibus ejus

748 mandatis obtemperare | teneor, nisi cum hac limitatione, scilicet 
illis mandatis, quae ad causam publicam pertinent. Ouare 
semper eorum jussis morem gerere debemus, cum eo ut jus divinum 
et naturale observare et defendere jubeant.